(627) *Nolite conformari huic sæculo.* (Rom. xii, 2.)

(628) *Vestis nigra humilitantis et religiosæ vitæ symbolum est.* (SIMEON Thessal., *Lib. de sacris ordin.*, cap. 2, *De ritu ordinat. lector.*)

(629) *Abjecto mundo et despectis Satanæ pompis, præsententur hoc Davidicum : Dominus pars hæreditatis meæ.* (*Conc. Bitur.*, *De cleric.*; 1554.)

(630) *Mortuum nobis hunc mundum deputantes, nos quoque huic mundo moriamur, et dicamus quod Apostolus ait (Galat. vi, 14) : Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* (S. AUG., lib. ii *De Trinit.*, cap. 17.)

(631) *Eo usque mente secedat et avolet, ut communem hunc transcendat usum et consuetudinem cogitandi.* (S. BERN., *In Cant.*, serm. 52.)

Quæ retro sunt, id est terrena quæ reliqui obliviscens, ad ea quæ sunt priora, id est cœlestia quæ sunt elevantia me extendens, persequor, id est perfecte sequor mente et opere. (S. ANSEL., *In Philip.* iii, 13.)

(632) *Quemadmodum qui inflammatus est ac feбри*

laborat, quemcunque ei offeras cibum aut potum quanvis suavissimum abominatur ac renuit, etc. : sic qui Spiritus sancti atque Christi cœlesti desiderio sunt accensi, et amore dilectionis Dei in anima sauciati, omnia quæ sunt in hoc sæculo præclara et pretiosa repudianda et odio digna reputant. (S. MACAR., hom. 9.)

Quid agis in sæculo, qui major es mundo ? (S. HIER., epist. 1.)

(633) *Deus ipsi sibi et mundus, et locus et omnia.*

(TERTULL., *Contra Prax.*, c. 5.)

Nihil nobis sit commune cum sæculo. (S. CHRYSOST., hom. 4 in *Tit.* ii.)

(634) *Respice universum mundum hunc, et considera si in eo aliquid sit quod tibi non serviat. Omnis creatura ad hunc finem cursum suum dirigit, ut obsequiis tuis famuletur et utilitati deseruiat. Hoc cœlum, hæc terra, hic aer, hæc maria, etc. (Apud S. Aug., t. IX, *Medit. de dilig. Dev.*, c. 4.) Ecclesiæ corona.* (S. CLEM., *Const. apost.*, lib. ii, c. 28.)

(635) *De mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo.* (Joan. xv, 19.)

Nostra conversatio in cœlis est. (Philip. iii, 20.)

(636) *Non solum non se immisceat circa sæcularia negotia, sed nec cogitet de mundo.* (S. CHRYSOST., hom. 10, *Op. imp. in Matth.*)

(637) *In hoc positi sunt ut Deum repræsentent.* (D. THOM., *Suppl.*, q. 54, a. 1.)

(638) *Cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam.* (Hebr. x, 34.)

sont déjà transférés, et où ils conversent en esprit avec les saints.

SECTION II. — *Du surplis.*

Le saint évêque, en parlant de l'habit des clercs, le nomme l'habit de la sainte religion, (639), comme nous avons déjà remarqué ci-dessus. Cet habit exprime deux choses : l'une, la mort à soi et au péché; et l'autre, la vie à Dieu. *Considérez-vous*, dit l'Apôtre saint Paul, *comme morts au péché, et ne vivant plus qu'à Dieu en Jésus-Christ Notre-Seigneur* (640).

Ce double état de mort et de vie pure nous est donné premièrement dans le baptême par Jésus-Christ (641), qui, dans ce sacrement, nous ensevelit avec lui en sa mort, et nous ressuscite aussi avec lui en la nouveauté de sa vie (642). Et c'est de quoi nous faisons une solennelle et spéciale profession dans la tonsure, où nous protestons de mourir au monde et à toute créature, afin de ne vivre qu'à Dieu, pour sa gloire et pour le service de son Eglise (643).

Saint Jacques explique notre religion par ces deux effets : *Religio munda*, dit-il (*Jac. i, 27*), *et immaculata apud Deum, et Patrem, hæc est : Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo* (644). Notre sainte religion consiste premièrement à être morts entièrement au siècle, en sorte que rien ne reste en nous de la souillure du monde, de la corruption de ses maximes et de l'impureté de son amour (645). Secondement, elle consiste à opérer en sainteté les œuvres de charité et de vie divine, comme est de secourir le prochain dans ses besoins, en la vue de Dieu, pour l'amour duquel nous servons ceux même dont nous ne pouvons rien attendre (646).

L'habit de cette sainte religion est double : il est extérieur et intérieur : de même que la religion, laquelle doit être extérieure et intérieure, pour être universelle en l'homme, qui, étant composé et de corps et d'esprit,

(639) *Habitu sacræ religionis. (Pontif. Rom.)*

(640) *Existimate vos mortuos peccato : viventes autem Deo in Christo Jesu. (Rom. vi, 7.)*

(641) *Consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis. (Col. ii, 12.)*

(642) *Mortuum sibi deputet mundum, ac se mundi blandientis illecebris exhibeat crucifixum. (PROSP., lib. i De vit. contempl. sacerdot., c. 8.)*

(643) *Mercenarii sumus conducti, et ideo vocati : Christo ut hæc sola operemur quæ pertinent ad gloriam Dei... proximique profectum. (S. CHRYSOST., hom. 34, Op. imp. in Matth.)*

(644) *Visitare pupillos et viduas, etc., id est, exercere se in operibus misericordiæ erga proximum, et in operibus munditiæ erga seipsum. (LIBAN., hic.)*

(645) *Per sæculum intelligit mundum et omnia quæ sunt in mundo. Qui (enim) mundum diligit, immaculatum se a sæculo non custodit. (Gloss.)*

(646) *Puritas cordis in duobus consistit : in quærenda gloria Dei et utilitate proximi, ut in omnibus nihil suum quærat, sed tantum aut Dei honorem, aut salutem proximorum aut utrumque. (S. BERN., Ep. ad Henr. Senon., cap. 3.)*

(647) *Duplex est cultus Dei, interior et exterior. Cum enim homo sit compositus ex anima et cor-*

doit rendre des témoignages en tout lui-même, et au dehors et au dedans, de son culte et de sa religion (647).

L'habit extérieur de cette religion consiste premièrement en ce vêtement noir de la soutane dont nous avons parlé, qui exprime la mort au monde et à toutes les inclinations et sentiments d'Adam, jointe à la mort et à la sépulture du Fils de Dieu, que le clerc doit représenter au monde par ses œuvres et dans toute sa conduite. Secondement, il consiste au surplis, qui représente la vie nouvelle de Jésus-Christ établi en nous sur la mort du péché, et qui exprime encore sa résurrection et sa vie divine, qui est rendue sensible aux enfants de l'Eglise par l'innocence, par la sainteté et par toutes les vertus qui doivent reluire dans les clercs (648).

Cet habit extérieur a été imité dans l'Eglise presque par tous les ordres religieux. On le voit dans l'ordre des Carmes, des Bernardins, des Augustins et des Dominicains, qui ont partagé leur habit entre le noir et le blanc, pour exprimer par là au dehors ce qu'ils doivent pratiquer au dedans, qui est la mortification de la chair et la vie de l'esprit (649). Et si saint Benoît, par dévotion particulière à la mort et à la sépulture de Jésus, s'est tout vêtu de noir, il devait naître de lui un saint, qui est le grand saint Bruno, qui, achevant les desseins de Dieu sur son ordre, fut vêtu tout de blanc.

Ces deux saints expriment les deux principaux mystères de notre religion; saint Bruno représentant par la blancheur de son habit la résurrection de Notre-Seigneur, comme saint Benoît avait figuré auparavant, par son habit noir, le saint mystère de sa mort (650). Et ce sont ces deux mystères et ces deux états du Fils de Dieu, qu'expriment dans les clercs la soutane et le surplis dont ils sont revêtus.

L'habit intérieur des clercs est Jésus-Christ même. Et cet habit est bien différent

pore, utrumque debet applicari ad colendum Deum, ut scilicet anima colat interiori cultu, et corpus exteriori, etc. (D. THOM., 1-2, q. 101, a. 2 in c.)

(648) *Ad hoc a Deo dati estis, ut depravatos mores ac leges mundi verbo et exemplis virilitate impugnetis. (BARTH. A MARTYR., Stim., part. u, c. 6.)*

Superpellicium 1^o propter sui candorem munditiam seu puritatem carnis designat... 3^o innocentiam denotat. Et ideo ante omnes alias vestes sacras induitur, quia divino cultui deputati, innocentia vitæ cunctis virtutum actibus superpollere debent, juxta illud psal. (xxiv, 21) : Innocentes et recti adhæserunt mihi. (DURAND., lib. iii Divin. off., c. 1, n. 11.)

(649) *Visum est, ut mihi videtur, magnis Patribus illis nigrum colorem magis humilitati, magis poenitentia, magis luctui convenire, etc. Vestes candidas magis gloriam quam abjectionem, magis gaudium quam mœrorem antiquitus designasse. (PETR. CLUNIAE. abb., Epist. ad Bern. abb. Clavaul.)*

(650) *Veteres Patres candida veste ad spirituum genesim indicandam usi sunt; cum albus color vitæ symbolum sit, et ater mortis. (VICECOMES, De baptism., lib. v, c. 8.)*

des vêtements extérieurs, qui n'ont qu'une union morale avec les corps qui en sont revêtus, et qui les couvrent seulement, mais ne les pénètrent pas (651); car celui-ci est pénétrant et s'insinuant à l'âme qui en est revêtue : et c'est Jésus-Christ même en nous, se mêlant, si on le peut dire, avec nous, nous remplissant de ses perfections et de sa substance, nous pénétrant de tout lui-même, et exprimant sur nous ses qualités divines (552); en sorte que par cette union et pénétration intime de sa substance, il ne se fait que comme une chose de lui et de nous.

C'est cet habit dont saint Paul désirait que tous les Chrétiens fussent revêtus, lorsqu'il leur disait (*Rom. xiii, 14*) : *Induimini Dominum Jesum Christum* (653); et l'évêque, en imposant aux clercs le surplis, qui représente la perfection et l'achèvement de notre religion, leur montre l'étroit engagement, et l'obligation spéciale qu'ils ont d'en être revêtus, en disant à chacun d'eux : *Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis* : « Le Seigneur vous revête du nouvel homme, qui a été créé selon Dieu dans la justice et dans la sainteté de la vérité (654). » Ces termes sont mystérieux et sont remplis d'une profonde intelligence sur la conduite de Dieu dans son Eglise et sur la sainteté des clercs.

Et pour les entendre, il faut savoir que l'homme, réparé en Notre-Seigneur par le baptême, n'est pas conforme à Adam dans l'état de son innocence; car Adam avait été créé en sainteté universelle, c'est-à-dire qu'il était saint en son âme et en sa chair (655). Mais l'homme, renouvelé et réparé dans l'Eglise, qui est le véritable paradis terrestre, n'est pas créé en sainteté universelle, ni seulement comme Adam, mais en sainteté et justice : *In justitia et sanctitate.*

(651) *Vestis ad honorem et gloriam plane sacratique generis, Christus est: atque præclarum ac supernum sanctarum animarum ornamentum.* (S. CYRILL. Alex., *De ador. in spir. et ver.*, lib. II, qui est *De sacerdot.*)

(652) David ex persona Dei, de eis qui in Ecclesiis sacerdotali munere funguntur, dicit : *Sacerdotes ejus induam salutari.* Paulus induere Dominum Jesum præcepit; hoc illud est de cælo habitaculum, illa exultationis tunica et indumentum salutis. (*Ibid.*)

(653) Christum induimini, id est, formam Christi sumite vestem, ut habitus et forma illius undique fulgeat et repræsentetur in nobis. (S. ANSEL., *In Rom.*, III.)

(654) Dicitur induere Christum qui imitatur, quia sicut homo continetur vestimento, et sub ejus colore videtur, ita in eo qui Christum imitatur opera Christi apparent. (D. THOM., *In Rom.*, XIII, 14.)

(655) Adam non opus habebat eo adjutorio quod implorant sancti in hac vita ad quos pertinet liberationis gratia, cum dicunt : *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ*, etc. Quoniam in eis *caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem*... Ille vero nulla talis rixa a seipso adversus seipsum tentatus atque turbatus, in illo beatitudinis loco sua secum pace

Car l'homme baptisé porte par justice une chair rebelle et pesante à l'esprit, qui lui est un joug très-fâcheux et un poids très-pénible. C'est pourquoi il doit avoir en soi l'esprit de zèle et de justice contre soi-même pour punir sa chair et pour la réduire en servitude, en la crucifiant par justice, et la châtiant de son orgueil et de son insolence.

Il faut qu'en vertu de l'esprit de Notre-Seigneur qui l'anime, il la soumette à la loi de Dieu, qu'il l'applique malgré elle au service du prochain, et qu'il la réduise encore au total anéantissement d'elle-même (656). C'est en quoi le nouvel homme est différent du premier qui avait été créé dans une telle sainteté, que la chair et les sens suivaient les inclinations de l'esprit et vivaient ensemble dans une parfaite intelligence, étant toujours d'accord dans leurs mouvements, et toujours également portés aux œuvres de sainteté et de justice, ce qui n'arrive pas dans le nouvel homme et dans les Chrétiens de qui la chair n'est pas sanctifiée.

La seconde différence qui se rencontre entre la sainteté du Chrétien et du nouvel homme réformé en Jésus-Christ, et celle du premier homme dans l'état d'innocence, est que la sainteté du Chrétien le porte incessamment à se priver, autant qu'il le peut, des créatures, qui depuis le péché ne lui sont que des sujets de tentation, pour s'appliquer à Dieu par la foi pure, dans un dénuement de toutes choses : au lieu que la sainteté du premier homme et la grâce de l'innocence en Adam ne le séparaient pas de la sorte et ne l'obligeaient pas à cette privation, l'appliquant même aux créatures, pour lui faire remarquer en elles les beautés divines qu'elles exprimaient l'élevant ainsi à Dieu sous ces formes visibles et par le ministère de ses sens (657).

Cette différence marque la grande pureté

fruebatur. (S. AUG., *De corrept. et grat.*, cap. 11.)

(656) Byssus est genus lini candidissimi, et ad summum candorem multa vexatione et ablutione perductum. Significat autem perfectam carnis munditiam, secundum illud quod in *Apocalypsi* (xix, 8) legitur : *Byssus sunt sanctificationes sanctorum.* Hanc munditiam caro sacerdotis ex se non habet, sicut nec linum ex se est candidum; sed, sicut dictum est, multis castigationibus et ablutionibus redditur candidum, ut aptum fiat indumentis pontificum... Forma est sacerdotalis munditiæ, ut secundum Apostolum sacerdotes carnem suam castigant et in servitutem redigant, et præeunte gratia habeant per industriam, quod non potuerunt habere per naturam. (Ivo Carnot., *De signif. indum. sacerdot.*, serm. 3 in synod.; Hugo a S. Victoræ, *De sacram. Christ. fid.*, lib. II, p. 4, c. 2.)

(657) *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet non potest meus esse discipulus.* (*Luc. xiv, 33.*)

Creaturæ Dei in odium factæ sunt, et in tentationem et in muscipulam pedibus insipientium. (*Sap. xiv, 11.*)

Oportet Christianum abnegato mundo transferri ex hoc sæculo in quo versatur animus illecebris illectus a tempore transgressionis Adam, in alterum sæculum, et intellectu in superiori ac divino mundo versari, etc. (S. MACAR., hom. 24.)

de notre état renouvelé en Jésus-Christ, qui nous sanctifie et nous consacre à son Père dans une séparation universelle de toutes choses, nous appliquant à lui dans sa vérité et nous le faisant voir par la foi pure tel qu'il est en lui-même (658), sans nous arrêter à l'extérieur de tout ce monde. *Sanctificatus in veritate*, disait autrefois Notre-Seigneur à son Père (*Joan. xvii, 17*) : Appliquez-vous, ô mon Père ! vos serviteurs en la vérité de de ce que vous êtes, et non plus sous des figures, comme vous avez fait autrefois (659). Car la religion des véritables adorateurs est d'adorer Dieu en esprit et en vérité (660), non plus seulement sous des ombres.

Voilà quelle doit être la religion des clercs, qui, tenant les yeux fermés à la vanité du siècle, et ne s'arrêtant plus à la figure de ce monde qui passe (661), contemplant la majesté de Dieu tel qu'il est en lui-même, le voyant et l'entretenant comme un ami fait son ami ; ne le regardant plus seulement par derrière, c'est-à-dire par des figures comme des serviteurs, mais découvrant sa face par la nudité de la foi, qui, bien qu'obscur (662), ne laisse pas de nous le montrer tout entier tel qu'il est en lui-même, et tout autrement que ne faisaient les figures. Ce qui nous donne bien une autre ouverture et un plus grand accès auprès de Dieu, et lui procure aussi un culte infiniment plus saint en notre religion (663). Et c'est cette religion sainte, cette religion pure et immaculée, cette religion de véritables adorateurs, qui est représentée par le surplis que le clerc porte dans toutes ses fonctions.